Pœnitentem ritè dispositum sententiam præticę probabilem sequentem, (etiam si illa in tertij detrimentum cedat) quilibet confessarius qui illius confessionem excepit, tenetur, si aliud non obstat, absoluerē: est enim bene dispositus, & contra conscientiam non agit. *Suarez lib. cap.* Quicquid alij senserint, excipientes, quando confessor non proprius, sed delegatus est, & suam sententiam probabiliorem putat.

Si pœnitens dubia nitatur ratione, Confessarius autem ratione, aut textu claro non potest hic illum in sua sententia, quæ probabilis non est, perseuerantem absoluerē. Potest tamen iubere pœnitenti confessarius, vt contrariam, sed probabilem sententiam amplectatur. *Ira Ioan. Med. q. 19. de confess.*

58. Pœnitens rationabilem pœnitentiam à confessario impositam recusare non potest

Con-

Confessarij (*iussu* Conc. Trid. *sess. 14. c. 8.*) salu-
tates pœnitentias imponere debent: ergo & pœ-
nitentes suscipere. *Vide eiusdem sessionis: vbi pœ-*
nitentis actus, contritio, confessio, & satisfactio
quatenus in pœnitente, ad sacramenti integri-
tatem, ad plenamque & perfectam peccatorum
remissionem, ex Christi institutione, requiruntur,
pœnitentiæ partes appellantur. *Vide Greg.*
de Val. to. 4. d. 7. qu. 14. part. 4. Comitolum lib. 1.
qu. 25. Resp. mor. & alios citatos à me Aphorismos
Sà. v. satisfactio n. 4. & à Suarez to. 4. d. 38. sess. 7.
docente, posse pœnitentem obligari à Confes-
sario ad acceptandam, implendamq; satisfactio-
nem; quam sententiam (puram de fide à Victo-
ria) sine temeritate improbari non posse, ai-
cum à Tr. Syn. aperte quasi definita sit: addit et-
iam hanc obligationem ex genere suo grauem
obligare sub mortali.

Non potest Confessarius, vt plurimum, pœ-
nitentem obligare; vt satisfactionem, ante abso-
lutionem, peragrat: nisi rationabiliter putet, sa-
tisfactionem ab eo omittendam, si absolutio-
nem præmittat. Potest etiam, ac interdum debet
absolutionem differre, donec pœnitens satisfac-
tionem in alia confessione iniunctam perficiat:
& si pœnitenti vtile remedium putet, satisfactio-
nem absolutioni antepone, id præcipere po-
test, & pœnitens parere tenetur: sed si alia, æque
utilia remedia habeat, & hoc pœnitenti non pla-
ceat, aliud aliaue vsurpet: eiusque de fiderio sa-
tisfaciat. *Vide quæ Xauerius apud Turfellinum*
lib. 6. cap. 17.

68. Cum munus Confessarij sit pœnitentium
animis

animis mederi, eorumque saluti consulere, ius habet, ad ea, pro animorum curatione præscribenda remedia, quæ eorum vulneribus medicinam afferre, eosque à lapsu in scelera præseruare possunt. Pœnitentes remedia præscripta à Confessarijs accipere; & ad vsum reuocare debent. Quod si plura remedia præ manibus Confessarius habeat, eaque eadem instructa vi, & vnum, aut alterum pœnitenti displicet: aliud, aut alia proponat: vt is eligat, quod malit: sic hominis imbecillitati, & saluti consulat. Ex Suar. *similia hauries to. 4. disp. 38. sect. n. 7.*

De arbitraria satisfactione Sacramentali Valerius Reginaldus *cap. 18. de prudentia Confessarij.*

Si dubites, an absolueris pœnitentem, absolute, sub intellecta conditione, si non absolui. Vide *Sà Absolutio, num. 11.*

71. De articulo mortis nonnulla diximus *ad cap. 5. num. 18.* [Absolutus verò, &c. ab excommunicatione Canonis, vel hominis in mortis articulo, si transacto periculo, & impedimento, ei à quo absoluendus erat, extra articulum, se præsentare contemnat, mandatum eius super ijs, pro quibus fuerat excommunicatus, recepturus, & satisfactorius, in eandem excommunicationem recidit: sic Bonifacius VIII. *cap. eos qui de sentent. excommun. in 6.*

Si hic, qui beneficium absolutionis, imminente morte, accepit, illi pareat à quo alias absoluendus erat, in eandem excommunicationem non relabitur; si non se præsentet; quia cessat ratio legis: neque enim se præsentem exhibere debet.

ber, vt absoluat; sed vt pareat, & satisfaciatur. Nau. cap. numer. 26. probatus Sà v. absolutio ab excommunicatione numer. 6. at Suar. tom. 4. diff. 30. sect. 3. numer. 6. Nauarri sententiam non probat; quia cessante fine præcepti præceptum non cessat. Adhærentem Nauarro non damorem.

72. V. Tol. l. 1. c. 15. vel 16. Suar. li. ca. tueretur sententiam, quæ placet Viual.

73. Si adsit superior, vel adesse facile queat, quo excommunicatio tolli potest sacerdotem in art. mortis absoluere non posse, cenlet Tol. lib. 1. cap. 16. non improbabiler, citatq; Innoc. contraria sententia non displicet. Simplicem sacerdotem, à moriente rogatum, posse illum absoluere, affirmat Sà v. Absolutio, nu. 3. & Comit. l. 1. q. 22. Resp. mor. licet adsit Parochus, vel alius Sacerdos approbatus.

Verum Suarez tom. 4. D. 26. sect. 4. simplicem Sacerdotem, ait, non posse, in articulo mortis absoluere, si adsit Sacerdos approbatus, ad confessiones audiendas, etiam alterius diocesis; quia, approbato Sacerdote præsentem, necessitatis articulus deficit, affert simile ex ijs verbis, cap. presbyter, 26. q. 6.) [Nisi absente Episcopo extrema necessitas cogat.] Sed si moriens Papalis excommunicationis laqueo irretitus sit; & adsint proprius Parochus, & alter Sacerdos, qui priuilegio Pontificis eam excommunicationem tollere possit; poterit Parochus absoluere morientem, quia ex Concilio Tridentino nulla est in articulo mortis reseruatio, sic Suar. sect. 3. n. 5. lib. 6. & bene.

74. Quam

74. Quam citò commodè poterunt, ait Bonifac. VIII. c. eos, qui de sent. excom. lib. 6.

78. [Vnum, aut alterum, &c.] Si ægrotus dixit, quæ potuit, absolvendus est; ne fortè sine confessione migret è vita. Sà. v. Absolutio, nu. 9. Viét. n. 194. Rodriquez p. 1. c. 59. nu. 6.

Si non absoluta confessione, deliquium animi ægrotum cum periculo vitæ corrumptat, absolue: si eum deliquium deserat, audi cætera crimina, quæ is potest exprimere, eumque iterum absolue: hoc enim nouum Sacramentum, est, assentitur Suarez to. 4. D. 23. sect. 2.

84. Lubricum negotium non necessaria & longiora colloquia habere cum fœminis: in his ingens periculum, exiguum, aut nullum lucrum. Ne fidas facilè muliebri ingenio, apud viros potius, quam apud mulieres tempus & operam impende: tutius ages, & maiora lucra captabis. His consentit sanctus ille vir Franciscus Xauerius, qui Euangelij lumen ad Indos detulit. Legat obsecro, mulierum confessorius egregium librum Didaci Perez; cui inscriptio. Monita spiritualia: & quæ Xauerius apud Turfell. lib. 6. cap. 17.

Doctus Theologiæ professor, magni æstimatus, mulierculæ, cuius patrem spiritualemente agebat, familiaritate deceptus, credidit eam, vt eadem iactabat, ingentia mysteria ab Angelo edoceri; se illi discipulum exhibuit praua mentis cecitate, in multas hæreses incidit: credidit se Regem, Pontificem esse, Angelis, & Apostolis sanctiorem dixit, se oblatam sibi vnionem hypostaticam recusasse, & se, quoad efficaciam,

vt aiebat, orbis redemptorem. Nullis disputa-
tionibus rectè docentium Theologorum ad
mentem, & fidem reuocari potuit, quare Iudi-
cis sententia, corpus eius abiit in cineres. *Hac
multis narrat P. Ioseph Acoſta lib. 2. cap. 11. de
Nouiſſimis temporibus, & recenſet Martinus
Delrio lib. 4. cap. 2. Q. ſect. 3. Magicar. Diſquiſiti-
o 82. Contraria ſententia, &c.] De hac re ad nu. 23.
huius cap. 89. Ingerit ſcrupulum, &c.] Quamuis
Sot. hunc conſitendi modum per nuncium vo-
cet: non tamen de illo Clementis VIII. decre-
tum loqui videtur: ſed de modo conſitendi per
nuntium propriè, non cenſendus Pontifex Sa-
cris Canonibus repugnare, hos per lege.*

Concil. Arauſic. cap. 3. c. qui recedunt 26. qu. 6.
hac habet. [Subito obmutescens (prout ſtatutum
eſt) baptizari, aut pœnitentiam accipere poteſt;
ſi voluntaris præteritæ testimoniū aliorum
verbis habet, aut præſentis ſuo nutu.

Conc. Carthag. 4. cap. 76. c. is qui, l. c. *hac.*] Is,
qui pœnitentiam, in infirmitate petit, ſi caſu,
dum ad eum Sacerdos inuitatus venit, oppreſſus
infirmitate obmutuerit, vel in phreſim ver-
ſus fuerit, dent testimoniū, qui eum audierūt,
& accipiat pœnitentiam; & ſi continuò creditur
moriturus, reconcilietur per manus impositio-
nem, & infundatur ori eius Euchariftia.

Leo *epiſtola octuageſima nona ad Theodo. hac.*]
Quod ſi aliqua ægitudine ita fuerint aggraua-
ti; vt quod paulo ante poſcebant, ſub præſentia
Sacerdotis ſignificare non valeant, testimoniū
eis fidelium, & circūſtantium prodeſſe debebūt;
vt ſimul, & pœnitentiæ, & reconciliationis be-
neficiū conſequantur.] *c. His, l. c. Concil.*